Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030700030

30

Nº 45, quinta-feira, 7 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor, Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.165343/2017-05,
que aponta irregularidades decorrentes do Edital de PE nº 186/2016 e considerando ainda,
que a contratada foi notificada na forma da Lei, por intermédio da Notificação nº 34/2019
/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, considerando apreciação do Recurso Administrativo
apresentado pela empresa, decide NÃO RECONSIDERAR a decisão anterior, mantendo à
empresa MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME, pessoa
jurídica de direito privado, com sede à Rua Adinar dos Santos Ribeiro, 210, Fazendinha -
Curitiba/PR - CEP 81.330-070, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.715.427/0001-
78 ,a penalidade de Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União
pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23007.00005147/2018-69. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): SARA SAMANTA DA SILVA
BRITO. CPF: 079.270.754-03. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
05/03/2019 a 31/07/2019. Data de assinatura: 18/02/2019.

Processo nº 23007.00014981/2018-77. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): GIDEÃO DA SILVA
GALVÃO. CPF: 993.508.745-04. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
05/03/2019 a 31/07/2019. Data de assinatura: 19/02/2019.

Processo nº 23007.003080/2018-28. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO R ECÔ N C AV O
DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): VIVIAN LIBÓRIO DE ALMEIDA. CPF:
823.664.115-53. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência: 05/03/2019
a 31/07/2019. Data de assinatura: 20/02/2019.

Processo nº 23007.006215/2018-15. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO R ECÔ N C AV O
DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): CLEIDIENE SOUZA DE MIRANDA FIUZA.
CPF: 019.131.685-73. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência: 05/03/2019
a 31/07/2019. Data de assinatura: 20/02/2019.

Processo nº 23007.00019690/2018-04. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): REINALDO BATISTA DOS
SANTOS FILHO. CPF: 015.589.665-28. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de
Professor Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I.
Vigência: 05/03/2019 a 31/07/2019. Data de assinatura: 20/02/2019.

Processo nº 23007.023757/2017-63. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO R ECÔ N C AV O
DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): DALILA PINHEIRO DA SILVA. CPF:
319.903.358-02. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência: 05/03/2019
a 31/07/2019. Data de assinatura: 20/02/2019.

Processo nº 23007.024793/2017-44. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO R ECÔ N C AV O
DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): RICARDO LOLA PEREIRA. CPF:
042.393.845-24. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência: 05/03/2019
a 31/07/2019. Data de assinatura: 21/02/2019.

Processo nº 23007.00015779/2018-65. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): LIDIA CABRAL MOREIRA .
CPF: 018.925.215-47. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência: 05/03/2019
a 31/07/2019. Data de assinatura: 22/02/2019.

Processo nº 23007.005178/2017-39. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO R ECÔ N C AV O
DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): MILENE MIGLIANO GONZAGA. CPF:
287.269.928-76. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência: 05/03/2019
a 18/05/2019. Data de assinatura: 22/02/2019.

Processo nº 23007.00022089/2018-27. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): ANNA LUISA SANTOS DE
OLIVEIRA. CPF: 035.720.535-95. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
05/03/2019 a 31/07/2019. Data de assinatura: 22/02/2019.

Processo nº 23007.025303/2017-27. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO R ECÔ N C AV O
DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): DENISE SOLEDADE PEIXOTO PEREIRA.
CPF: 671.109.755-68. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência: 05/03/2019
a 31/07/2019. Data de assinatura: 25/02/2019.

EDITAL Nº 2, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Formação
de Professores - Campus de Amargosa/BA, de que trata o Edital nº 12/2018, publicado no
DOU nº 249, Seção 3, página 153, de 28/12/2018, conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Ensino de Química/Ensino de Ciências e Matemática
Disciplina(s): Evolução das Ciências e Pressupostos Filosóficos para o Ensino de

Química; Oficina de Produção para o Ensino de Química; Seminário de Educação em
Química; História da Química

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: RAFAELA DOS SANTOS LIMA
2º: CAROLINA QUEIROZ SANTANA
3º: GEOVÂNIA DOS SANTOS MOREIRA SOUZA

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Reitor

EDITAL Nº 3, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Formação

de Professores - Campus de Amargosa/BA, de que trata o Edital nº 03/2019, publicado no
DOU nº 24, Seção 3, página 83, de 04/02/2019, conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Biologia/Cultura, Corpo e Educação
Disciplina(s): Fundamentos da Biologia; Prática Reflexiva em Fundamentos da

Biologia; Ecologia Geral; Práticas Reflexivas em Ecologia Geral; Aspectos Biológicos da
Ed u c a ç ã o

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: ALUSKA DA SILVA MATIAS
2º: SUELI SANTOS CONCEIÇÃO
3º: RAFAEL SOUZA SANTOS

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 001/2017. PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE NATAL por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME. CNPJ nº
08.241.747/0005-77. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. OBJETO: Prorrogar a vigência do Acordo de Cooperação nº 001/2017
para 28/02/2020 e alocar recursos financeiros. Valor R$ 141.480,00 (cento e quarenta e
um mil, quatrocentos e oitenta reais). Data de assinatura: 28/02/2019. Processo nº
23077.010278/2019-15; Fundamento Legal: Lei 8.666/93. ASSINAM pela SME: Justina Iva
de Araújo Silva (Secretária de Educação) e pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 02. Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação. ISPG - CENTRO TECNOLÓGI CO
S.A. CNPJ: 15.441.928/0001-89. PETROGAL BRASIL S.A. CNPJ 03.571.723/000-39.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC. CNPJ
08.469.280/0001/93. OBJETO: Prorrogar a vigência por mais 03 (três) meses. Vigência:
26/12/2018 a 31/03/2019. Data de assinatura: 26/12/2018. Processo nº
23077.084511/2014-91; Fundamento Legal: Na Lei 8.958/94. ASSINAM pelo ISPG: Alberto
Sampaio de Almeida (Diretor Administrativo-Financeiro), pela PETROGAL: Luiz Miguel F. A.
Araújo Pereira (Diretor Presidente) e Alberto Sampaio de Almeida (Diretor de Operações),
UFRN: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício) e pela FUNPEC: Gumercindo
Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor Geral).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2018

A pregoeira da UFRN comunica o resultado do pregão n°36/2018. Foram
consideradas vencedoras asempresas: NAVISYSTEM IMPORTACAO LTDA. - Item: 2(R$
3.300,00); 3D CRIAR FABRICACAO DIGITAL LTDA- Item: 1(R$ 4.086,00). A partir desta data
ficam convoca das todas as empresas vencedoras do certame a assinar a ata de registro de
preço noprazo estipulado no edital.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO

(SIDEC - 06/03/2019) 153103-15234-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078503783201907 . Objeto: Contratação do músico Lenine para
apresentação a ser realizada no âmbito das comemorações dos 85 anos da UFRGS Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovado pelo parecer nº 151/2019/PF-
UFRGS/PGF/AGU declaração de Inexigibilidade em 26/02/2019. SANDRA DE FATIMA
BATISTA DE DEUS. Pró-reitora de Extensão. Ratificação em 06/03/2019. HELIO HENKIN. Pró-
reitor de Planejamento em Administração. Valor Global: R$ 30.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 01.724.591/0001-02 MAMELUCOPRODUCOES E EDICOES MUSICAIS LTDA.

(SIDEC - 06/03/2019) 153114-15235-2019NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079005127201925 . Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de
serviços continuados de limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de
adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra,
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos para atender às necessidades das
áreas do CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO EM MACAÉ. Total de
Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme justificado nos autos do processo. declaração de
Dispensa em 27/02/2019. ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA. Ordenador de Despesa
Delegado. Ratificação em 27/02/2019. ROBERTO LEHER. Ordenador de Despesa Nato. Valor
Global: R$ 639.847,68. CNPJ CONTRATADA : 12.104.972/0001-05 ATLANTICA SER V I CO S
GERAIS LTDA..

(SIDEC - 06/03/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.011303/2019 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção em
caráter emergencial, para correção de danos no tubulamento sobre o canal localizado
entre o CCE e o CSE. O problema ocorreu no início do mês, quando chuvas torrenciais
causaram enormes transtornos na Universidade. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
seleção da modalidade de dispensa de licitação deu-se por tratar-se de demanda atípica,
pontual e abaixo do valor. declaração de Dispensa em 28/02/2019. GEISA PEREIRA GARCIA.
Chefe Ass/setic. Ratificação em 28/02/2019. BRUNO CARLO CELEGUIM DE AMATTOS.
Diretor de Ti. Valor Global: R$ 6.146,26. CNPJ CONTRATADA : 01.370.306/0001-00
SIGMAFONE COMUNICACOES UNIFICADAS LTDA.

(SIDEC - 06/03/2019) 153163-15237-2019NE001959

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual contratação de empresa prestadora de serv. de
administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de vale alimentação e
refeição, via cartão magnético e/ou cartão eletrônico p/ atender demandas relativas à
alimentação da delegação da UFSC em competições esportivas. A Pregoeira informa que o
certame resultou deserto, sem empresas participantes.

MARA REGINA MACHADO COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 06/03/2019) 153163-15237-2019NE800051

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-07T00:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial